
 
via Gaetano Abela, n. 5 T. (+39) 091 7074794 s.01emergenza@protezionecivilesicilia.it dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
90141 Palermo (PA)   www.protezionecivilesicilia.it  

 

 
 

DIREZIONE GENERALE 
 
 
 

 

Oggetto: Configurazione Sistema telefonico in tecnologia Avaya nell’ambito del programma 
Operativo Nazionale Legalità 2014-2020 - Progetto SCS - Sicily Cyber Security per 
l’allestimento della Sala Operativa Unificata (SOUR). Nomina RUP. 

 
 

DETERMINA N. _____ DEL _____________ 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive 

modifiche e integrazioni; 
VISTA la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione civile” e 

ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1: “Codice della Protezione Civile”; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 7 che determina i 
compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

VISTO il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.; 
VISTO      il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”, testo 
coordinato con le leggi della Regione Siciliana n. 12/2023 e n. 12/2011; 

VISTA     la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti pubblici 
di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.”; 

VISTO il D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”, ed in particolare l’art. 83, 
comma 3, lettera e); 

VISTA la legge 9 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027.”; 
VISTA la legge 9 gennaio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025-2027.”; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 16 gennaio 2025, n. 2 recante “Legge regionale 9 gennaio 

2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi 
e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS 1 
giugno 2022, n. 25, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

VISTO il decreto 17 febbraio 2025, n. 720 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 
della Deliberazione di Giunta Regionale 14 febbraio 2025, n. 36, ha conferito all’ing. Salvatore 
Cocina, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 
della Regione Siciliana; 

 

girolamo.galizzi
Font monospazio
30

girolamo.galizzi
Font monospazio
15.042025



 
via Gaetano Abela, n. 5 T. (+39) 091 7074794 s.01emergenza@protezionecivilesicilia.it dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
90141 Palermo (PA)   www.protezionecivilesicilia.it  

 
CONSIDERATO che nell’ambito delle attività ricomprese nel Programma Operativo Nazionale Legalità 

2014-2020 - Progetto SCS - Sicily Cyber Security inteso, tra l’altro, all’allestimento della Sala 
Operativa Unificata (SOUR), è prevista la configurazione del Sistema telefonico in tecnologia 
Avaya attraverso il quale, allo stato attuale, sono implementati e funzionano regolarmente i servizi 
del numero verde di emergenza 800404040 della Sala Operativa Integrata della Regione Siciliana 
(SORIS); 

CONSIDERATO che tale nuova configurazione si rende necessaria al fine di assicuare la regolare 
funzionalità del suddetto servizio telefonico di emergenza all’interno della costituenta Sala 
Operativa Unificata (SOUR), presso i locali dell’Autorità Regionale per l’Innovazione 
Tecnologica (ARIT) in Palermo; 

CONSIDERATO che la nuova configurazione prevede, tra l’altro, i servizi di seguito indicati: 
• Installazione e configurazione del sistema telefonico Avaya; 
• Attivazione della soluzione Trunking Comunica TOP (30 canali contemporanei con opzione flat); 
• Riconfigurazione del numero verde 800404040 con variazione e instradamento per emergenza; 

VISTA la nota 2 aprile 2025, n. 1917 con la quale l’ARIT, in risposta alle richieste del DRPC Sicilia 
formulate con la nota 2 aprile 2025, n. 14721, ha richiesto alla TIM spa, nell’ambito del contratto 
esecutivo OPA SPC2 n. TLC22LSKXE, l’integrazione del progetto dei fabbisogni della rete di 
emergenza del DRPC Sicilia, per l’attivazione del nuovo servizio di connettività finalizzato al 
regolare funzionamento del servizio telefonico di emergenza della SORIS finora citato; 

CONSIDERATO che la suddetta variazione al progetto dei fabbisogni SPC2 è stata emessa dalla TIM spa in 
data 3 aprile 2025 attraverso l’attivazione del nuovo servizio di connettività STDE-A10 presso i 
nuovi locali della SOUR, necessario per attestare i nuovi servizi di telefonia di emergenza della 
SORIS; 

VISTA  la proposta progettuale redatta dalla TIM spa e trasmessa con e-mail 9 aprile 2025 nella quale 
sono esplicitate le attività necessarie per la configurazione dei nuovi servizi telefonici indicati in 
oggetto, prevedendo una spesa complessiva, comprensiva dei relativi canoni telefonici per la 
durata di 24 mesi, dell’ordine di € 30.292,95 oltre IVA (22%); 

CONSIDERATO altresì che il ricorso ai servizi indicati in oggetto, costituisce un concreto e adeguato 
supporto per il DRPC Sicilia nell’ambito delle attività di competenza, oltre a quelle della SORIS, 
intese alla gestione degli stati emergenziali e relativi danni connessi, che interessano il territorio 
regionale della Sicilia per effetto dei rischi naturali presenti; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria per i servizi in argomento graverà nel Capitolo 116523 “Spese 
di prima assistenza e per pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa 
della salute o per l’incolumità pubblica e per l’acquisizione di mezzi e servizi diretti a 
fronteggiare i danni conseguenti agli stati di emergenza in Sicilia”, iscritto alla rubrica 4 del 
DRPC Sicilia, Amministrazione 1, del Bilancio regionale 2025, codice del Piano dei Conti 
finanziario 1.03.02.99.999 (Altri servizi ausiliari n.a.c.), da imputare per il periodo 2025-2027 
per un importo complessivo presunto di € 36.957,40 incluso IVA, così ripartito: € 22.903,00 per 
il 2025, € 10.540,80 per il 2026, € 3.513,60 per il 2027; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi degli artt. 15 e 114 del D. Lgs. n. 36/2023 e relativo Allegato I.2 del 
medesimo D. Lgs. n. 36/2023, alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) e DEC 
per l’intervento denominato “Configurazione Sistema telefonico in tecnologia Avaya nell’ambito 
del programma Operativo Nazionale Legalità 2014-2020 - Progetto SCS - Sicily Cyber Security 
per l’allestimento della Sala Operativa Unificata (SOUR)”; 

VISTI i curriculum vitae e le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità del dott. geol. 
Antonio Torrisi, funzionario direttivo incardinato nel Servizio S.01 del DRPC Sicilia, titolare 
della P.O. n. 6 - Supporto nelle attività relative ai servizi digitali e tecnologici, in possesso di 
comprovata esperienza e professionalità, e del Collaboratore Petralia Angela Vita Maria per le 
attività di supporto al RUP; 

 
 
 
 
 



 
via Gaetano Abela, n. 5 T. (+39) 091 7074794 s.01emergenza@protezionecivilesicilia.it dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
90141 Palermo (PA)   www.protezionecivilesicilia.it  

Per tutto quanto visto, considerato, ritenuto e valutato 
 

DETERMINA 
 
ART. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina. 
ART. 2 Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopra citati è conferito l’incarico di 

Responsabile unico del progetto - RUP e DEC dell’intervento denominato “Configurazione 
Sistema telefonico in tecnologia Avaya nell’ambito del programma Operativo Nazionale Legalità 
2014-2020 - Progetto SCS - Sicily Cyber Security per l’allestimento della Sala Operativa 
Unificata (SOUR)”, al funzionario direttivo dott. Antonio Torrisi, incardinato nel Servizio S.01, 
titolare della P.O. n. 6 - Supporto nelle attività relative ai servizi digitali e tecnologici. 

ART. 3 È conferito altresì al Collaboratore Petralia Angela Vita Maria, incardinata nel Servizio S.01 del 
DRPC Sicilia, l’incarico di supporto al RUP di cui al precedente art. 2. 

ART. 4  Il RUP dovrà eseguire tutte le attività operando nel rispetto delle previsioni ex art. 15 del D. Lgs. 
n. 36/2023 e relativo Allegato I.2 del D. Lgs. medesimo, privilegiando procedure di affidamento 
che perseguano gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione 
amministrativa, nonché di massima semplificazione del procedimento amministrativo. 

ART. 5  La copertura finanziaria per i servizi in oggetto graverà nel Capitolo 116523 “Spese di prima 
assistenza e per pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute 
o per l’incolumità pubblica e per l’acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni 
conseguenti agli stati di emergenza in Sicilia”, iscritto alla rubrica 4 del DRPC Sicilia, 
Amministrazione 1, del Bilancio regionale 2025, codice del Piano dei Conti finanziario 
1.03.02.99.999 (Altri servizi ausiliari n.a.c.), da imputare per il periodo 2025-2027 per un importo 
complessivo presunto di € 36.957,40 incluso IVA, così ripartito: € 22.903,00 per il 2025, € 
10.540,80 per il 2026, € 3.513,60 per il 2027. 

ART. 6         Di notificare la presente Determina al RUP e DEC, al Dirigente del Servizio Emergenza - 
Gestione della Sala Operativa Regionale Integrata della Regione Sicilia - S.01, al collaboratore 
del RUP, all’Area Gare e Contratti - A.05 e all’Area Gestione Risorse Finanziarie - A.03 che avrà 
l’onere di garantire la copertura finanziaria all’interno del suddetto capitolo. 

ART. 7 Di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale del DRPC Sicilia, nell’Area bandi di 
gara. 

 
 
 Il Dirigente ad intermin del Servizio S.01 
       (ing. Antonino Margagliotta) 
 
 

Il Dirigente Generale 
COCINA 


	DETERMINA

		2025-04-09T11:54:53+0200
	ANTONINO MARGAGLIOTTA


		2025-04-15T10:06:05+0200
	SALVATORE COCINA




